类别号标记：A
慈溪市消防救援大队文件

慈消建〔2022〕2号                 签发人：金永林
关于市十八届人大一次会议第52号建议的
答复

密海陆、袁晶晶、冯嘉耀代表：

您们在市十八届人大第一次会议上提出的“关于完善消防救援体系，提升消防救援能力的建议”收悉，非常感谢您们对消防工作的关心和支持。现就您们提出的建议答复如下：
一、我市现有消防救援力量基本情况
（一）综合性消防救援力量。目前，市消防救援大队下辖综合性消防救援站点4个，分别为浒山站、观海卫站、长河站和滨海站，全市综合性消防救援队伍共计182人（其中干部22人，消防员29人，专职队员91人，接警员7人，文员24人，临聘人员9人）、21辆执勤消防车（包括报停1辆、宣传车1辆）。前湾站拟7月前正式投入执勤。
（二）其他消防救援力量。目前，我市共有乡镇专职消防队17支，基本实现全域覆盖，其中一级建队标准专职队12支，专职消防员255人，消防执勤车39辆。微型消防站432家(其中重点单位微型消防站377家，社区微型消防站55家，配备人员2358人）。村级志愿消防队122个，队员603人，2021年，参与火灾扑救46起。

二、消防救援力量建设情况
近年来，我市按照《国家综合性消防救援队伍整合改革方案》和宁波市十四五消防专项规划要求，围绕“建强一个中心站、建足辖区普通站、建密镇街卫星站”的建站原则，进一步建立健全我市综合救援力量体系，形成“1+10+18+N”四级灭火救援网络体系，发挥基层综合救援力量联勤联动联防作用，进一步提升专职消防队灭火救援战斗力，预防和减少各类灾害事故的发生。
（一）强化综合消防救援能力建设。深化消防员岗位大练兵活动，落实“3+1”组训模式，优化训练理念，聘请健身房教练、体校老师、游泳教练来队开展指导训练，逐步从“死练、蛮练”向“巧练、专练”转变，指战员体技能水平稳步提升；突出抓好专业能力提升，与辖区天睿、天安救援队开展常态化联合教学和训练，弥补当前在水域、山岳、地震等特殊灾害事故的救援短板,不断增强专业化应急救援水平。
（二）建强专职消防救援力量建设。近年来，在市委市政府的关心下，市政府出资2000余万元专项资金完善专职队的硬件建设，按级别配齐15至20名队员、2至3辆消防车以及相关装备，强化17个政府专职消防队提档升级，配置队员255人，承担火灾扑救、应急救援等职能，落实每季度专职队长例会，给每个专职队安装监控可视设备实时通过手机进行调度，推动安装了华屏系统，实现互联互通。
（三）强化多种形式消防队伍建设。去年，市委市政府专门出台《关于进一步加强消防管理体系和能力建设的实施方案》（慈党办[2021]47号）和“十四五”规划要求，加快推进消防站点建设，明确逐年加强站点建设和人员、车辆、装备配置，“十四五”期间完成前湾、滨海等5个消防站点的建设投用。今年，市政府出台《全市微型消防站建设工作方案》，协调市镇两级财政分别按每家1万元补助271个行政村和63个社区建设微型消防站。目前，消防安全重点单位已建480个、社区已建57个、千人以上行政村已建229个，年底前完成全域微型消防站建设。
　　　　　　　              慈溪市消防救援大队
　　　　　　　　　　          2022年6月10日

（联系人：张望；联系电话：13505746686）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，协办单位，代表所在地的镇人大主席团或街道人大工作委员会。

PAGE
- 1 -